
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  131  DEL  01/09/2017

OGGETTO

VALUTAZIONE  DELLE  PRESTAZIONI  RESE  DAL  SEGRETARIO  GENERALE 
NELL'ANNO 2016

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Premesso che:

• il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro dei Segretari Comunali e Provinciali  
sottoscritto  in  data  16/05/2001,  all'art.42  prevede  l'attribuzione  al  Segretario 
Generale  di  un  compenso  annuale,  denominato  di  risultato,  correlato  al 
conseguimento degli  obiettivi  assegnati  e tenendo conto del  complesso degli 
incarichi aggiuntivi conferiti,  ad eccezione dell'incarico di funzione di Direttore 
Generale;

• i criteri e gli elementi di valutazione del risultato del Segretario Generale sono 
stati individuati nel sistema adottato dall’Ente con la deliberazione della Giunta 
Provinciale n.55 del 3/3/2009 e successivamente modificati con il  decreto del 
Presidente n.58 del 22/04/2015;

• il  sistema  ha  stabilito  anche  le  modalità  di  fissazione  della  misura  e  delle 
possibili  variazioni  percentuali  del  risultato  nell’ambito  delle  previsioni 
contrattuali e tenuto conto del contesto organizzativo dell’Ente;

considerato che:

• sono state prese in esame le funzioni svolte dal Segretario Generale dell’Ente, 
dott.  Alfredo Luigi  Tirabassi,  nell'anno 2016,  in relazione agli  obiettivi  ed alle 
priorità stabilite ed alle specifiche condizioni in cui l'ente si è trovato ad operare 
durante una fase particolarmente convulsa del processo di riordino istituzionale;

• in particolare oggetto della valutazione sono stati i risultati ottenuti nei seguenti 
ambiti:

1. collaborazione e l’assistenza giuridico - amministrativa, nella veste consultiva 
e propositiva nelle materie proprie del Segretario;

2. partecipazione con funzione consultiva, referente e di assistenza alle riunioni 
degli organi;

3. funzione di rogito dei contratti;
4. incarichi attribuiti;

• per tali funzioni si è mantenuta l'attribuzione della pesatura già adottata nell'Ente 
e pari rispettivamente a:

▪ collaborazione: 30%
▪ partecipazione: 20%
▪ rogito: 20%
▪ incarichi: 30%

rilevato  che  nella  valutazione  degli  incarichi  si  è  evidenziato  l’esercizio  delle  funzioni  
relative  al  controllo  dei  provvedimenti  degli  organi  istituzionali  dell’Ente,  l’incarico  di 
presidente della delegazione trattante, di responsabile dell'anticorruzione e soprattutto lo 
svolgimento di funzioni direttive mediante l'assunzione ad interim della dirigenza di servizi 

Decreto N. 131 del 01/09/2017
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



di  rilevanza  strategica  nella  struttura  organizzativa  dell'Ente,  che  ha  visto  la  drastica 
riduzione dei dirigenti per cessazioni dal servizio a vario titolo;

ritenuto:

• al termine della valutazione, di attribuire al Segretario generale, dott. Tirabassi, il 
punteggio percentuale di risultato per l'anno 2016, come indicato nella scheda 
allegata al  presente atto,  con cui riconoscere la retribuzione di risultato nella 
misura del 10% del monte salari;

• di incaricare il  dirigente competente in materia di risorse umane di procedere 
alla  liquidazione  della  retribuzione  di  risultato  pari  al  punteggio  percentuale 
conseguito  sulla  base  della  retribuzione teorica  calcolata  nella  misura  sopra 
indicata;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso per il  
dirigente  del  Servizio  Affari  Generali,  temporaneamente  assente,  dalla  dirigente  del 
Servizio Bilancio;

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto espresso dalla 
dirigente del Servizio Bilancio;

DECRETA

• di adottare la valutazione del risultato del Segretario Generale dott. Alfredo Luigi 
Tirabassi, per l'anno 2016 , secondo i criteri previsti dal sistema di valutazione 
delle prestazioni nella misura dettagliata in allegato al presente atto;

• di  dare  mandato  al  dirigente  competente  in  materia  di  risorse  umane  di 
procedere  alla  quantificazione  dell'ammontare  spettante  al  dott.  Tirabassi,  a 
titolo di retribuzione di risultato, sulla base della retribuzione teorica calcolata 
nella  misura  percentuale  del  10%  del  monte  salari  del  relativo  anno  e  di 
disporne la liquidazione con propria determinazione.

ALLEGATI:

- scheda di valutazione risultato 2016 dott. Tirabassi;

- parere di regolarità tecnica;

- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 131 del 01/09/2017
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 01/09/2017 IL PRESIDENTE
F.to MANGHI GIAMMARIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 131 del 01/09/2017
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2017/1041

Oggetto: VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI RESE DAL SEGRETARIO GENERALE 
NELL'ANNO 2016

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 29/08/2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: Servizio Affari Generali
Proposta N° 2017/1041

Oggetto: VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI RESE DAL SEGRETARIO GENERALE 
NELL'ANNO 2016

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Contabile: FAVOREVOLE

Li, 29/08/2017

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 131 DEL 01/09/2017

VALUTAZIONE DELLE PRESTAZIONI RESE DAL SEGRETARIO 
GENERALE NELL'ANNO 2016

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 01/09/2017 IL VICESEGRETARIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


